Gen. 25.

Verè dixit Sanctam: nam præterquam quod est  
tos & superbientes retundat, omniū omnino ren-  
contemptū & obliuionē etiam inducit. Docet  
id me magnus ille Doctor Hieron. qui inter cetera  
quæ ad bene laudabiliterq; vitam instituenda  
ad matronam quandam Romanam scribit, hoc  
habet, Facile contēnit omnia, qui se semper cogitat, qd  
moriturum: in quam materiam & sacræ mihilite-  
ræ egregium suggestunt conceptum. Pilosus ille Esau  
cum de venatione rediens fame propemodum  
enecaretur, propter vile quoddam lenticulae ede-  
liū primogenita sua vendidit: Cogitabat enim Esau,  
satius esse eisdē cedere & viuere, quā ipsidem  
conseruatis fame emori; dices, En morior, quid mihi  
proderunt primogenitā. Sola itaq; mortis cogitatio  
& apprehensio ad tam iniquam venditionem Esau  
compulit. O Christiane, ni Esau ipso deteror  
audire velis. dic interdum, mortem in medio ho-  
norum cursu ob oculos versans: Inter paucos ecce  
dies mihi è vita abeūdum est, quid ergo mihi pro-  
derunt diuitiae, dignitates, ac tot beneficia? Ho-

scilicet

scilicet s̄epius animo voluebat pius ille Rex , cum diceret interdum; *Diues cum interierit , non sumet omnia , neq; descendet cum eo gloria eius.* Hactenus quidem quæ de hac mortis memoria dicta sunt è sacrificis codicibus deprompta sunt, profanas iam tempus erit proferre historias.

Psalms. 48.

Philippus Macedonum Rex cum tempore quodam, referente Plutarcho, palæstram, in qua Græci luctabantur, ingressus esset, & inter luctandum ad terram prosterneretur; iacentis sui imaginem scite in arena expressam videns, quamq; parū loci occuparet cōsiderans, iocando cœpit dicere: *O quā minimam terræ partem natura sortiti , orbem appetimus vniuersum!* Audite, audite inquam, cupidi mortales, quibus totus qua patet orbis non sufficit, quorumq; æstuans desiderium vniuersus mundus minime implet, regia illa verba; ac vobis exiguum illū locū, quem tandem post laborum vestrorū finem hæreditate acquiretis, sepulchrum sc. septenū pedum ob oculos ponite. Huc quidam Propheta rum veterum respiciens ait, *Vide vias tuas in conuale:* quæ verba LXX. nostro proposito aptius transfluerunt, *Vide vias tuas in sepulchro.* id est, cogita tecum ô homo, quam exiguum tibi post mortem paratum sit domicilium, vt non nisi septem tibi pedium spatiū ad ambulandum concedendū sit.

Ierem. 2.

Julius Cæsar cū Magni Pompeij, quē cane peius & angue hactenus oderat, cuiusq; audiissime sanguinem & mortem fitierat, caput, quod Ptolomæi Aegyptiorum Regis Eunuchi ad eum deferebant, coram esset intuitus, fortunæ vices demirans, illacrymatus est: tacite namq; secū cogitabat, ad quā tam calamitatem exitiumq; deuenisset ille, quem tālētis paulo prius flbris fortuna afflauerat, qui omnes mundi limites armorū suorū terrore con-

Plutar. in  
Apophth.

De SS. tom. 1.

E

cussione

66 IN FEST. COMMEM. FID. DEFVN  
custerat, & nominis sui fama compleuerat, &  
ius vnius imperium ac vocem omnes Africani  
Asiae Reges, & maxima senatus pars sequebantur.  
Quis vestrum adeo ferreus & adamantinus fu-  
rus est, cuius adeo durum erit pectus, cuius oca-  
deo austeri & infracti, qui, cum hodie tot Regi-  
tot Principum, Ducum, militum, capita verminis  
oppleta, situ obsita, putredine fœtentia, & in cun-  
res redacta videat, lachrymas contineat?

Principes Israël cum Iezabelem Reginā, qua-  
prius ita superbam & insolentem conspexerant,  
terra ut informe quoddam cadaver prostratum  
à canib. dilaniatā viderent; triste hoc spectaculū  
fortutæ variantis ludibriū, & horrenda Deu-  
dicia demirati, ad inuicem dixere: Haccine est illa Ie-  
zabel: Illa inquam Iezabel, quæ omnes nominis  
terrore & auctoritate consernebat, quæ Proph-  
tæ Dei vindice gladio ad mortem prosequebet,  
quæ potentiaz suæ cornua in immensum tollebat?  
vbiñā modo illa corona; vbinam nunc aulæ & Regi-  
gius comitatus? vbi oēs priores honores? vbi oēs  
quas prius habuit diuiniæ & opes? An nō & nos ho-  
die, cum tot ossa, tot mortuorum crania, tot bra-  
chia, tot tibias per cœmeteria hinc inde sparsæ  
sub saxis gerfientes, in sepulchris latitantes, que-  
tamē tristes quæda reliquiæ sunt præstantiū ac do-  
ctorū virorū, & formosarū mulierū, videamus  
non inquā, lugubri hoc viso spectaculo dicere pre-  
admiratione poterimus: Illane sunt capita, quæ au-  
reis olim redimita diadematis vidimus? Illane ca-  
dauera corporum purpura, & cocco vestitorū?  
Iene lingue tam disertorum oratorum? illine vul-  
lus nympharū, quibus orientis gemmæ & omnia  
Arabiæ nemora ad ornatum non sufficerent? illæ  
genæ quæ tantum stibij, purpurissæ, & stactes con-  
sumpsere?

4. Reg. 9.

Sed si mortui ipsi hodie loqui possent, si eorum ossa nostris responderent vocibus, dicerent profecto, q̄ olim in medijs ærumnis casum suum deplo-  
rans Iob Propheta dicebat: *Ego ille quondam opulentus, Job 16.*  
*repente contritus sum, tenuit ceruum meam, confregit me,*  
*& posuit me sibi quasi in signum.* Ego sum prudens ille senator, qui tot olim sententias & decreta tuli, tot aliquando homines iudicauit: Ego sum ille Martis pullus, alter Annibal, secundus Hector, qui tot certaminib. interfui, toties cum hoste conflicxi, tot vi-  
ctorias retuli: Ego sum disertus ille ac celebris Ecclesiastes, qui magno omnium applausu toties ad populū verba habui, & ad cuius dicentis os cuncti ora obuertebant sua: Ego sum locuples ille merca-  
tor, qui tātis partis opib⁹ honestā familiā institui,  
& tā ampli patrimonium liberis reliqui: Ego sum formosa illa Juno, cuius pulchritudo omnes in ad-  
mirationē & inuidiā traxit, quā tot proci ambie-  
rūt, quāq; semper gemmis cooperta auro fulgens,  
byssō & coccino induita fui. Sed proh dolor! vnicō  
omnia hæc momento euanuerunt, fortuna nostra  
derekente mutauit, tristis nos omnes mors usque  
ad ossa depasta est, ac feralis illa Parca irę suę iacu-  
la in nos velut scopum aliquem, detorsit. Repente  
contriti sumus, & posuit nos mors quasi in signū.

Hæ sunt igitur voces, quæ hodie sepulchris egre-  
diuntur, querele quibus coemeteria resonant, cla-  
mores quibus tumuli concrepant, ac tristis oratio  
quā defuncti ē bustarijs suis iā verminantes ad nos  
habent. atq; hæc vna ē præcipuis rationibus est,  
cur Sancta Mater Ecclesia omniū hodie defuncto-  
rum commemorationē instituerit, vt nimirū de  
mortuis, cū mortuis, in mortuorū omniū die ver-  
ba faciētes, ipsi quoq; mortis recorda remur. altera  
vero eaq; òium potissima, vt illos ipsos defunctos

E 2 preci-

## 68 IN FEST. COMMEM. FID. DEFVNCT.

precibus & suffragiis nostris adiuuemus, idq; pr  
fertim vulgari illa orandi, & benē precandi fo  
mula, Requiem aeternam dona eis Domine, & lux per  
petua luceat eis. Hinc porro alteram concionis hodi  
ernæ partem, vt initio proposueram, exordiat.

Non est  
pro iis o  
randum  
qui in cœ  
lo gaudiis  
perfruun  
tur aet  
nis.

Hoc igitur tristi & funesto die, p defunctis nos  
orare oportet, nostrisq; suffragiis ijsdem opitulare  
non quidem defunctis qui celesti iam beatitudi  
ne perfruuntur & gloriae aeternae confortes faci  
sunt. neq; enim orationibus nostris indigent: nam  
teste Augustino, iniuriam facit Martyri, qui orat pro  
Martyre. finis quippe precum & suffragiorū is est: q  
ijs pro quibus oratur, oratione nostra bonum ali  
quod accedit, vel malū aliquod abscedat. cū vero  
Martyres sempiternā iā felicitatis cōpotes effici  
sint, nullis omnino precibus opus habent. Quam  
obrem in vacuum omnis nostra cederet oratio, si  
pro ijsdem oraremus, iniuriamq; non modicā illis  
irrogaret, qui meliorem ac feliciorem illis sortem  
deprecaretur. Deinde pro dānatis omnino non e  
orandū: id enim qui ageret, nā ille oleum & opera  
perderet; cum nimis in inferno nulla profici  
sit redemptio, aut ne minimā quidē solatij spes &  
tiam vniuersis Sanctis pro ijsdem apud Deum in  
tercedentibus, pœnarumq; minuendarum afful  
gere possit: atq; idem Augustinus scribere non se  
veritus, se, si sciret animā Patris inferiorū supplicia  
mancipatam esse, non amplius pro eadem quā pro  
Diaboli salute oraturū. Quam obrem pro ijs solum  
orandum, qui adhuc in purgante illo igne emun  
dantur, proq; ijs solum diuinæ Maiestati vota fa  
cienda, ac nullo non tempore, nulla non hora pro  
earum redemptione ingeminandum; Requiem a  
eternam dona eis Domine, & lux perpetua luceat eis.

Et sane ipsum Purgatoriū, quoniā eius iam men  
tio

atio incidit, quoddā spirituū receptaculū est, & animarū pro quibus hodie nobis supplicandū, erga-  
stulū. Nō est porro necesse pluribus vobis, Purga- Purgato-  
toriū aliquod esse, verbis astruere: sufficit enim, si rium asse-  
ē sacram litteris, id ipsum cōfirmari, à Sanctorū Pa- ritur.  
trū auctoritatibus stabiliri, à totius Catholici or-  
bis assensu defendi, & è quinqꝫ Generalium conci-  
liorū decretis astrui possit, Cōcilio nēpe Cartha-  
ginesi, Toletano XI. Lateranensi sub Innocentio  
Tertio, & Florēt. in quo Græci omnes simul & La-  
tini coadunati fuere, & nouissime Tridentin: ho-  
rū quatuor ut Canones raceā, referā quæ in Conc.  
Carth. Can. 95. scripta sunt: *Qui oblationes defuncto-  
rum, aut negant Ecclesis, aut cū difficultate reddunt, tan-  
quā egentium necatores excommunicantur. quo loco si  
omnes iij excommunicantur, qui orationes & ob-  
lationes pro defunctis non persoluant, ergo multo  
magis iij, qui ipsum Purgatoriū negant; hæ namqꝫ  
preces præsupponunt aliquod Purgatorium esse.* Afferitur

Vnius vero Iosephi Patriarchæ Constantinopo- Purgato-  
litani, omniū Græciae Ecclesiarum primatis, testi- rium au-  
moniū hic puto sufficere, qđ ad instar mille testium utoritate  
omni exceptione maius habendum est: hic enim Patriar- chæ Con-  
in mortis articulo cōstitutus inter cæteros articu- los fidei, quos moriēs profitebatur, & Purgatoriū stantinop- se credere afferuit, ac manu propria signauit; cuius morien-  
tis.  
deinde professio ad posteritatem dimanauit. Quo-  
niam ad extremum ritæ meæ deueni, idcirco pro meo mu-  
nere dilectis filiis benignitate Dei meam sententiam his  
litteris palam facio: Beatisimum Patrem patrū, ac sum-  
mum Pontificem, Romæq; veteris Papam, Domini nostri  
Iesu Christi Vicarium esse concedo; atq; animarum pur-  
gatorium esse non inficior. Quid hac fidei professione  
reperi queat, aut clarius, aut efficacius? cui si  
quinqꝫ generalium Conciliorum accesserit aucto-

70 IN FESTO COMMEM. FID. DEFVN.  
ritas atq; omnium quotquot vniquam vixerunt,  
Sanctorum Patrum, quis adeo impudens futuru  
est, qui Purgatorium audebit inficiari?

Non patitur temporis iā angustia, pluribus hi  
ostendere, pro defunctis orandū esse: cum omni  
id docuerit antiquitas, omnes Sancti Patres id  
nuerint, atq; vniuersalis id Ecclesia inuiolate sem  
per obseruārit. Quot obsecro elapsa sunt saecula  
ex quo Iudaicæ gentis gloria Iudas Machabæus  
tra Gorgiam conserto prælio, & magna suoru  
de accepta, duodecim argentearum drachmarum  
millia, ad sanctam ciuitatem Ierusalem misit, quæ  
sacerdotibus darentur, vt victimas pro defuncto  
rum militum salute & animarum sospitate Deo  
oferrent? quod Iudeæ factum latius scriptura de  
ducens, hoc tandem Epiphonemate concludit,

Ibidem. } *Sancta ergo & salubris & cogitatio pro defunctis exurat*  
lib. de cura } *vt à peccatis soluantur. bis mille & amplius iam annos*  
pro mortuis. } *elapsi sunt ex quo hoc contigit. Sed aduersus hanc*  
} *auctoritatem obijcere, libros Machabæorum non*  
esse in Sacrorum librorum Canonem relatos, pro  
cul à vero est, mendacium spirat: neque enim aliis  
verbis Sanctus Augustinus usus est, vt doceat pro  
mortuis orandum, quam his quæ modo ex his fe  
libris produximus. Et quamvis libri hi in can  
onem relati non essent, quod numquam conced  
imus, & non nisi historiales quidam libri forent,  
hinc tamen efficeretur, orationes, & suffragia pro  
vita funèbris iam à duorum annorum millibus, &  
quod excurrit, in usu fuisse.

Tob. 4. Quantum etiam effluxit temporis, ex quo puer  
ille Senex Tobias, inter cætera quæ Tobiae filio suo  
dabat præcepta, orandum pro defunctis docuit,  
cum ipso orationis limine his filium verbis admo  
nuit: *Panem tuum & vinum super sepulturam iusti con  
sum*

flitue: quasi diceret, Nunquam mortuorum obliuiscere filii mihi, sed pro eorum animarum salute Altissimum deprecare; cumque iusti ex hac vita ad alteram decesserint, panem tuum & vinum tumulis eorum apponendo, animabus illorum succurre. Hinc notare vos velim, ab illo tum temporis sepulchris defunctorum panem & viuum apposatum fuisse, ut pauperes, qui pro eorum salute Deum obsecrabant, hinc sustentarentur. Tradidit Chrysost. hoc Chrysostomus, qui in alium locum ita scripsit, *Cur post mortem tuorum pauperes vocas? cur presbyteros, ut pro eis velint orare, obsecras?*

A quo saeculis Galaadire Saule & fortissimis Israeles interfectis, in eorum exequijs lacrymati sunt, pullas vestes induerunt, & septem sibi diebus ieunia indixerunt? Cui rei seruiunt haec pro mortuis ieunia, nisi ut iisdem placaretur Dominus, ieuniorumque merita defunctis applicarentur, & diuinam iustitiam, si forte ob delicta quædam occulta exacerbata esset, defunctis propitiam redderent, quo eosdem Purgatorijs eriperet ergastulus.

Iam mille sexcenti propemodū præteriere anni, ex quo Apostolus gentium Paulus orationem pro defunctis valide asseruit, Corinthiosque edocuit. ait enim: *Quid facient qui baptizantur pro mortuis, si mortui non resurgunt?* id est, si non sit mortuorum resurrectio, cur igitur pro mortuis oramus, sacrificia offerimus, ieunia nobis indicimus? Et sane ipsum verbum Baptizare hoc sepe modo in sacris litteris accipitur: & Apostolus resurrectionis mysterium per orationem pro defunctis probare contendit; & ostendere, quandoquidem pro mortuis ubique oretur, eos etiam resurrecturos. Si enim nunquam resurgent, frustra pro iisdem suffragia nostra offeremus.

Purgato-  
rium sub  
terra est.

Insignes  
cōceptus.

Matth. 5.

Philip. 2.

2. Reg. 14.

Cum hoc igitur fixū & indubitatum sit, & sim-  
certo sit certius, Purgatorium locum quendam  
terraneū esse, contra quam sentiant Richardus  
S. Victore, Papa Gregorius, alijq̄ plures, qui  
sum modo in mari, modo in aëre, modo in cen-  
quodā orbis angulo constituunt; dico, vniuer-  
hodie Ecclesiam orare, ac nos eius inuitatu orare  
debere pro defunctorū animabus, quæ corpora  
his exuuijs solutæ, & hinc in Dei gratia decedē-  
rationē corā senero illo diuinæ iustitiae tribunali  
reddere coactæ, captiuæ detinentur, & in purga-  
riū velut in carcerē aliquem compactæ manent,  
quo nō prius, quā quo ad ultimū quadrantē glo-  
uerint omniq̄ debito vacent, eximentur. Atque  
idipsum magni preces nostras pōderis esse cōfir-

Animæ enim, eheu! sunt miseræ illæ captiuæ quæ  
in carcerē coniectæ, atq̄ ibidem grauissimis supp-  
plicijs excruciatæ, nō ante egredi aut liberari que-  
unt, quam nouissimū quadrantē persolverint; q  
in Matth. Euangelio adumbratum legimus. Sunt  
quoq̄ spiritus illi afflicti, qui in locis infernis con-  
stituti, ad Sacratissimum Iesu nomen genua flecti  
manus & oculos in altū tollunt, idipsum proni-  
lūt nomen Redēptoris adorant, & ab eo liberatio-  
nē enixissime efflagitant; de quib⁹ ad Philip. Pa-  
lus, In nomine Iesu omne genu flectatur, cœlestium tem-  
pstriū & infernorū. Sunt adhæc misera illæ creature  
quæ ad præfinitū temporis spatiū, procul à celo in  
purgatorijs locis exulant, inq̄ ijsiem grauiter cal-  
gantur & perpurgantur, licet r. o. in æternū, dimi-  
tamen essentiæ visione interea priuatæ. Quod  
gregia è sacris litteris figura manifestum reddam.